




Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ KIỆU VIẾT TẮT ........................................... 3 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 4 

XUẤT XỨ DỰ ÁN ......................................................................................................... 4 

CHƯƠNG 1 .................................................................................................................... 5 
[...]
Nguồn nước sử dụng chính của nhà máy là nguồn nước mặt lấy trực tiếp từ suối 

Hào (thượng lưu sông Hiền Lương). 

Hiện tại, nhà máy nước Vạn Ninh được đưa vào sử dụng với công suất thiết kế 

12.000 m3/ngày đêm. Hệ thống hoạt động ổn định cung cấp nước sinh hoạt cho nhân 

dân trên địa bàn thị trấn Vạn Giã và các xã: Vạn Phú, Vạn Thắng, Vạn Bình, Vạn Lương 

và Vạn Hưng. 

(e) Thoát nước thải  

Khu vực dự án và nhà dân xung quanh chưa có hệ thống thoát nước thải chung, 

nước thải sinh hoạt của người dân chủ yếu xử lý bằng bể tự hoại và cho thấm đất. Nước 

thải sinh hoạt của nhân viên làm việc tại nhà máy được thu gom xử lý bằng bể tự hoại 4 

ngăn tự thấm. 

 (f) Rác thải sinh hoạt 

- Hiện tại khu vực dự án chưa có phương án thu gom rác thải sinh hoạt, rác thải tại 

cơ sở được thu gom vào thùng rác đặt tại nhà điều hành, sau giờ làm việc công nhân sẽ 

mang các túi thu gom rác thải về Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh hợp đồng với 

Công ty dịch vụ môi trường địa phương thu gom, xử lý rác thải đúng quy định. 

1.1.4. Mục tiêu; quy mô; công suất; công nghệ và loại hình dự án. 

1.1.4.1. Mục tiêu của dự án 

Cùng với sự phát triển kinh tế xã hội, đời sống sinh hoạt của nhân dân huyện Vạn 

Ninh ngày càng được cải thiện hơn. Thu nhập bình quân đầu người năm sau cao hơn so 

với trước. Nhận thức và nhu cầu được đáp ứng về cơ sở hạ tầng phục vụ đời sống sinh 

hoạt của nhân dân tăng. Đặc biệt là vấn đề nguồn nước sạch để ăn uống và sinh hoạt 

không làm ảnh hưởng tới sức khỏe.  



Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh                                                  10 

Mặt khác, một trong những đòi hỏi đầu tiên cần đáp ứng trong quá trình phát triển 

của xã hội là cơ sở hạ tầng kỹ thuật mà đặc biệt là việc cung cấp nước sạch cho sinh 

hoạt, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và các nhu cầu thiết yếu khác cần được cải thiện 

về cả chất lượng khối lượng. Công trình đưa vào thực hiện sẽ đáp ứng nhu cầu dùng 

nước của người dân trong vùng dự án, cải thiện đời sống dân sinh, bảo vệ môi trường 

và tạo điều kiện phát triển kinh tế địa phương đặc biệt là cung cấp nước sinh hoạt và các 

mục đích sử dụng khác trên địa bàn thị trấn Vạn Giã và các xã: Vạn Phú, Vạn Thắng, 

Vạn Bình, Vạn Lương, Vạn Hưng.  

Sự cần thiết phải đầu tư của dự án không chỉ giúp giải quyết các vấn đề về nước 

sạch cho cộng đồng dân cư sống trong khu vực dự án mà còn đáp ứng đầy đủ một lượng 

nước sạch về cả áp lực và lưu lượng theo yêu cầu về định hướng phát triễn cấp nước đô 

thị trong tương lai. 

1.1.4.2. Quy mô dự án  

Nâng công suất nhà máy nước Vạn Ninh từ công suất 12.000 m3/ngày đêm lên 

15.000 m3/ngày đêm.  

Quy mô đầu tư, nâng cấp thêm các hạng mục tại Nhà máy cấp nước Vạn Ninh để 

thực hiện dự án như sau: 

a. 01 bể nước sạch 1000m3: 

- Xây dựng bể nước bê tông cốt thép toàn khối bao gồm bản đáy, bản nắp và 

thành bể. 

- Sử dụng cột bê tông cốt thép để đỡ bản nắp phía trên. 

 

b. Bể lắng Lamella: 

- Công suất : Q = 3.000 m3/ngày đêm. 

- Q = 125 m3/h. 

- Với vận tốc lắng V = 5 m/h. 

- Kích thước 1 bể lắng lamell (chiều dài x chiều rộng x chiều cao) như sau:  



Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh                                                  11 

D x R x H = 6.850 x 2.800 x 6.200 mm 

c. Bể lọc trọng lực tự rửa: 

- Công suất: Q = 3.000 m3/ngày = 125 m3/h. 

- Với vận tốc lọc V = 9 m/h 

- Kích thước bể hình trụ có đường kính bể là D = 3.400 mm 

- Kích thước bể lọc (đường kính x chiều cao) DxH = 3.400 x 4.700 mm 

- Bể lọc gồm hai tầng vật liệu lọc; 

+ Tầng thứ nhất là cát lọc thạch anh, cỡ lọc 0.8-1.2 mm, với chiều dày tầng lọc 

H1= 1.000mm; 

- Tầng thư hai là sỏi lọc tiêu chuẩn, cỡ sỏi 4x6mm, với chiều dày tầng lọc H2  

= 300 mm; 

d. Nền đặt cụm xử lý và mái che cụm xử lý: 

- Nền đặt cụm xử lý 

Nền cụm xử lý xây dựng mới đặt sâu xuống đất tự nhiên 0,3m; lót một lớp cát hạt 

trung đầm chặt K = 0,95 dày 0,2m; đổ một lớp bê tông lót đá 4x6cm vữa xi măng mác 

M100; lớp nền chịu lực bằng bê tông cốt thép toàn khối đổ tại chỗ, đá 1x2cm mác M250. 

Móng đỡ mái che được đổ bằng bê tông cốt thép đá 1x2cm M250 có chôn bu lông 

chờ sẵn để lắp đặt cột thép; bê tông lót móng bằng đá 4x6cm vữa xi măng M100; Với 

móng xây dựng trên nền cụm xử lý cũ. 

Xây dựng 02 mương thoát nước đặt vuông góc với cụm lắng lọc và kết nối với 

mương thoát hiện hữu của cụm xử lý đã có. Lót đáy mương bằng bê tông đá 4x6cm vữa 

M100; Đế mương và lòng mương đổ bê tông đá 1x2cm M200. Trên mặt mương đậy tấm 

đan bê tông cốt thép có tạo rãnh thu nước ở hai đầu. 

- Mái che cụm xử lý 

Mái che cụm xử lý được xây dựng bằng thép. Phần cột sử dụng thép ống tráng kẽm 

D200 dày 6mm, chân cột và đỉnh cột liên kết bằng bản mã và liên kết hàn; phần chân 

cột liên kết với nền bằng bu lông đã được đặt khi thi công móng cụm xử lý. 

Mái hiên (conson). Kèo thép sử dụng thép hình V50x50x5mm, xà gồ thép mạ kẽm 

C125x50x10x2,5mm. mái lợp tôn kẽm mạ màu sóng vuông dày 0,51mm. Liên kết giữa 

kèo thép và cột thép sử dụng liên kết hàn. Các cấu kiện sắt thép được sơn 01 nước chống 

rỉ 02 nước phủ bằng sơn dầu Epoxy. 

e. Nhà hóa chất  

- Diện tích nhà hóa chất 98,28m2 (18,9x5,2m) 

- Bê tông móng, cột, đà kiềng, dầm, sàn, lanh tô, ô văng đá 1x2cm. 

- Bê tông lót đá 4x6cm vữa ximang M100 

- Thiết bị bao gồm: dùng 2 máy bơm định lượng cho mỗi tuyến ống nước thô (1 

máy hoạt động, 1 máy dự phòng). Máy bơm định lượng có thông số kỹ thuật sau: Q=0-

320 l/h 



Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh                                                  12 

1.1.4.3. Công nghệ và loại hình dự án 

Loại hình dự án: Nâng công xuất hệ thống cấp nước sạch. 

1.2. Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án 

1.2.1. Các hạng mục công trình chính của dự án  

Các hạng mục công trình chính của hệ thống cấp nước Vạn Ninh đang hoạt động 

và đầu tư xây dựng nâng cấp như sau: 

Bảng 1.1. Các hạng mục công trình chính của Nhà máy nước Vạn Ninh đang hoạt 

động và đầu tư xây dựng nâng cấp 

STT Hạng mục Đang hoạt động Đầu tư xây mới, nâng cấp 

I Khu trạm bơm nước thô 

1 Công trình thu 

nước thô 

 

- Phễu thu nước tự nhiên hình 

thành từ năm 1994 

+ Kết cấu bê tông cốt thép. 

+ Chiều dài phễu: 4m. 

+ Chiều rộng phễu: 1m. 

+ Chiều cao phễu: 1m. 

- Phễu thu nước tự nhiên hình 

thành từ năm 2018 

+ Kết cấu bê tông cốt thép. 

+ Chiều dài phễu: 4,3m. 

+ Chiều rộng phễu: 1,3m. 

+ Chiều cao phễu: 1,1m. 

 

2 Bể lắng cát sơ 

bộ 

+ Số lượng: 02 bể 

+ Kết cấu bê tông cốt thép. 

+ Chiều dài bể: 14,4m. 

+ Chiều rộng bể: 6,6m. 

+ Chiều cao bể: 2,55m. 

 

II Khu đường ống cấp nước thô 

3 Tuyến ống 

nước thô bằng 

thép và tuyến 

ống nước thô 

HDPE kết hợp 

ống thép 

- Công trình hình thành năm 

1994: 01 tuyến ống nước thô 

bằng ống thép DN250, có 

chiều dài tuyến ống là 3.000m. 

- Công trình hình thành tháng 

2018: 01 tuyến ống nước thô 

HDPE kết hợp ống thép với 

chiều dài 4.000m: 

+ Đoạn 2.000m tính từ phễu 

thu nước sử dụng ống HDPE 

kết hợp ống thép DN350, trong 

 



Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh                                                  13 

đó có 170m ống sắt tính từ 

phễu thu nước. 

+ Đoạn 2.000m còn lại sử 

dụng ống HDPE DN300. 

- Tải lưu lượng: 69,44l/s. 

III Khu xử lý nước 

4 Cụm bể lắng - Công suất 12.000m3/ngày 

đêm, gồm 6 bể mỗi bể 21m2.  

- Sử dụng loại bể lắng 

Lamella bằng thép lắp ghép. 

- Xây dựng thêm 01 bể lắng 

Lamella công suất 

3.000m3/ngày đêm. 

+Q = 125 m3/h. 

+Với vận tốc lắng V = 5 m/h 

- + Kích thước: 6,85x2,8x6,2m 

- Xây dựng 01 bể lọc trọng 

lực trự rửa, công suất 125m3/h. 

+ Vận tốc lọc V = 9m/h. 

+ Kích thước bể hình trụ DxH: 

3,4x4,7m 

+ Bể lọc gồm hai tầng vật liệu 

lọc, tầng thứ nhất là cát lọc 

thạch anh, tần thứ hai là sỏi lọc 

tiêu chuẩn. 

- Xây dựng nền đặt cụm xử lý. 

- Xây dựng 02 mương thoát 

nước đặt vuông góc với cụm 

lắng lọc và kết nối với mương 

thoát hiện hữu của cụm xử lý. 

- Xây dựng mái che cụm xử 

lý. 

5  Cụm bể lọc Công suất 12.000m3/ngày 

đêm, gồm 6 bể mỗi bể 

11,11m2.  

Sử dụng loại bể lọc trọng lực, 

lọc tự rửa bằng thép lắp ghép. 

6 Cụm bể chứa 

nước sạch 

Gồm 2 bể chứa nước sạch, mỗi 

bể 800m3, bằng betong cốt 

thép M350. 

Xây dựng 01 bể chứa nước 

sạch 1.000m3, bằng betong cốt 

thép M300. 

7 Trạm bơm 

nước sạch 

 

Trạm bơm nước sạch (05 máy 

bơm trong đó 4 máy hoạt động, 

01 máy dự phòng) diện tích: 

65m2, móng betong cốt thép 

M250, tường xây gạch vữa xi 

măng M50, tái tôn giả ngói, 

nền gạch.  

 



Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh                                                  14 

8 Nhà hóa chất - Thiết bị bao gồm:  

+ Hệ thống châm hóa chất: 

gồm 08 máy bơm định lượng, 

trong đó 04 máy bơm cho mỗi 

tuyến ống nước thô (Q=0-

320l/h). Mỗi hệ thống sẽ có 01 

máy bơm dự phòng. 

+ Hệ thống châm clo gồn: 2 

bơm tăng áp, 2 máy bơm định 

lượng, 2 bình clo loại 500kg/1 

bình. Hệ thống sử dụng 01 

thiết bị và dự phòng 1 thiết bị.  

❖ Lượng clo lỏng cần thiết 

trong 1 ngày để khử trùng là: 

12.000 m3/ngàyđêm * 0.0045 

kg/m3 = 54 kg/ngàyđêm = 

2,25 kg/h. 

❖ Hoá chất keo tụ PAC: 

Lượng PAC tiêu thụ trong 1 

ngày là: 12.000 m3/ngàyđêm * 

0,035 kg/m3 = 420 

kg/ngàyđêm = 17,5kg/h. 

❖ Hóa chất ổn định pH: 

Lượng Soda tiêu thụ trong 1 

ngày là: 12.000 m3/ngàyđêm * 

0,002 kg/m3 = 24 kg/ngàyđêm 

= 1kg/h. 

Xây mới nhà hóa chất, sử dụng 

lại các thiết bị từ nhà hóa chất 

cũ, thiết bị nào hỏng sẽ thay 

mới trong quá trình vận hành. 

❖ Lượng clo lỏng cần thiết 

trong 1 ngày để khử trùng là: 

15.000 m3/ngàyđêm * 0.0045 

kg/m3 = 67,5 kg/ngàyđêm = 

2,8kg/h. 

❖ Hoá chất keo tụ PAC: 

Lượng PAC tiêu thụ trong 1 

ngày là: 15.000 m3/ngàyđêm * 

0,035 kg/m3 = 525 

kg/ngàyđêm = 22kg/h. 

❖ Hóa chất ổn định pH: 

Lượng Soda tiêu thụ trong 1 

ngày là: 15.000 m3/ngàyđêm * 

0,002 kg/m3 = 30 kg/ngàyđêm 

= 1,25kg/h. 

 

9 Hệ thống 

đường ống cấp 

- Đường ống chính: tuyến ống 

truyền tải uPVC và HDPE 

D315 dài 11.568m, 

- Mạng ống nhánh: các tuyến 

ống PVC còn lại có đường 

kính D ≤ 250. 

 

1.2.2. Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường của dự án  

1.2.2.1. Giải pháp thoát nước mưa  

Khu vực cơ sở nằm ở chân núi Hòn Dứa về phía Nam có địa hình cao hơn so với 

xung quanh nên không xảy ra hiện tượng ngập úng, nước mưa chủ yếu thoát theo địa 



Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh                                                  15 

hình tự nhiên, sau đó đổ vào các tuyến mương tưới nông nghiệp. Khu vực là vùng đồi 

núi có độ dốc lớn nên lượng nước mưa tập trung nhanh nhưng cũng thoát nhanh, không 

có nước tù đọng. 

1.2.2.2. Giải pháp thoát nước thải 

- Nước thải sinh hoạt của nhân viên làm việc tại nhà máy được thu gom xử lý bằng 

bể tự hoại 4 ngăn tự thấm. 

- Nước xả cặn bể lắng và nước rửa cát lọc theo định kỳ được gom vào đường cống 

nội bộ, sau đó được dẫn đến khu vực bể xử lý gồm có bể chứa bùn, bể lắng bùn. Tại bể 

lắng bùn, nước xả cặn sau khi lắng trong sẽ được bơm tuần hoàn trở lịa tuyến ống nước 

thô để lên bể lắng và quy trình xử lý nước lại tiếp tục diễn ra. Như vậy trong công nghệ 

xử lý khép kín cho nên không có nước thải xả ra ngoài môi trường.  

1.3. Nguyên, nhiên, vật liệu, hóa chất sử dụng của dự án; nguồn cung cấp điện, 

nước và các sản phẩm của dự án 

Với tính chất hoạt động của dự án là nhà máy cấp nước sạch, nguyên vật liệu sử 

dụng chủ yếu là các hóa chất phục vụ cho quá trình xử lý nước của Nhà máy. Nhu cầu 

hóa chất sử dụng được trình bày trong bảng 1.2. 

Bảng 1.2. Nhu cầu sử dụng hóa chất của Dự án 

STT Tên vật tư Đơn vị Liều lượng 
Nhu cầu sử 

dụng  

Nguồn cung 

cấp 

1 Clo kg/m3 0,0045 67,5kg/ngày Nội địa 

2 PAC kg/m3 0,035 525kg/ngày Nội địa 

3 Soda kg/m3 0,002 30kg/ngày Nội địa 

Tổng cộng 265  

Lượng hóa chất sử dụng trong quá trình xử lý nước bao gồm Soda liều lượng 

0,002kg/m3, PAC liều lượng 0,035kg/m3; Clo lỏng liều lượng 0.0045kg/m3. 

Các hóa chất sử dụng trong quá trình hoạt động nhập từ các nhà phân phối trong 

nước nhập về kho hóa chất. Thành phần các hóa chất này như sau: 

Soda (Na2CO3) nâng pH, bao 40kg, có thành phần như sau: 

+ Công thức: Na2CO3 

+ Hàm lượng: 99% 

+ Ngoại quan: Bột tinh thể, màu trắng 

Chất tạo bông PAC (Poly Aluminium Chloride), dạng lỏng, có thành phần như 

sau: 

+ Màu sắc: vàng nhạt hoặc trắng đục 

+ Mùi đặc trưng: mùi clo nhẹ 

+ Độ pH: 3-5 (dung dịch 1% khối lượng) 

+ Khối lượng riêng: 1200kg/m3 (ở 20 độ) 



Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh                                                  16 

Chất khử trùng Chlorine (Calcium hypochlorite), dạng khí hóa lỏng, bình 500kg, 

có thành phần của như sau: 

+ Hàm lượng Clo: 99.5%%; 

+ Màu vàng lục nhạt. 

+ Liều lượng sử dụng: 1 - 1,8 mg/l. 

1.4. Công nghệ sản xuất, vận hành 

Công nghệ vận hành của Dự án chủ yếu là quá trình xử lý nước thô thành nước cấp 

như sau: 

 

Hình 1.3. Hoạt động của Dự án 

Dây chuyền công nghệ xử lý nước của nhà máy xử lý nước hiện hữu công suất 

12.000 m3/ngày: 

Công trình thu (phễu thu) 

Bể lắng cát sơ bộ 

Nhà máy xử lý nước 

Trạm bơm  

Tuyến ống nước sạch 

Tuyến ống nước thô 



Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh                                                  17 

 

Hình 1.4.  Nhà máy xử lý nước hiện hữu công suất 12.000 m3/ngày 



Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh                                                  18 

 

Hình 1.5.  Nhà máy xử lý nước sau nâng công suất 15.000 m3/ngày 



Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh 19 

❖ Thuyết minh sơ đồ dây chuyền công nghệ: 

Giai đoạn 01: nước thô 

- Nước thô được dẫn từ suối Hào tại 02 điểm lấy nước có cao trình +94m và +54m 

sẽ chảy vào phễu thu và đưa vào bể lắng cát sơ bộ.  

- Sau khi lắng cát sơ bộ nước thô sẽ thông qua hai tuyến ống bằng thép và tuyến 

ống HDPE kết hợp với ống thép dẫn về khu vực xử lý nước tại nhà máy.  

Giai đoạn 02: Xử lý hóa học, ổn định chất lượng nước 

- Mục đích của giai đoạn này là làm thay đổi về tính chất, chất lượng, số lượng, 

kích thước các thành phần trong nguồn nước thô, đặc biệt là các thành phân ô nhiễm từ 

dạng phực tạp khó xử lý thành dạng đơn giản dễ xử lý. Qua đó tạo điều kiện thuận lợi 

nhất cho giai đoạn công nghệ xử lý lý học tiếp theo. 

- Trong giai đoạn này, nguồn nước thô được châm hóa chất vào thiết bị hòa trộn, 

tại đây thực hiện công đoạn: châm hóa chất điều chỉnh nâng pH, châm hóa chất keo tụ 

PAC. 

+ Công đoạn châm hóa chất pH, hóa chất keo tụ PAC có ý nghĩa quan trọng, có 

tính quyết định tới việc tăng hiệu quả lắng cặn. 

+ Hóa chất nâng độ pH (Soda) ở đây được tính toán sử dụng khi pH của nước nguồn 

xuống thấp dưới 6,5; dung dịch Soda được châm vào để nâng độ pH nhằm tạo môi 

trường thuận lợi cho các quá trình keo tụ và lắng cặn, đồng thời tạo độ trung tính cho 

nước. 

- Hóa chất PAC (Poly Aluminum Chloride) là hóa chất keo tụ được châm vào thiết 

bị hòa trộn, trộn đều vào nguồn nước thô, thủy phân và thực hiện quá trình tạo bông cặn, 

kết các hạt cặn lơ lửng (có kích thước nhỏ hơn 10pm, không thể lắng được ở trạng thái 

bình thường) thành các hạt lớn ( kích thước lớn hơn 10pm). Qua đó giúp quá trình lắng 

tiếp theo được dễ dàng, cơ bản có thể loại bỏ độ đục và độ màu của nước. 

Giai đoạn 3: Xử lý hóa lý cao tải tích hợp 

- Đây là giai đoạn trung tâm, quan trọng nhất và có tính quyết định tới hiệu quả xử 

lý của cả hệ thống. 

- Nước sau khi qua thiết bị hòa trộn hóa chất được dẫn vào thiết bị lắng Lamella 

cao tải tích hợp. Đầu tiên vào ngăn phản ứng dạng thủy lực, nước được dẫn dích zắc qua 

các vách ngăn, thay đổi dòng liên tục để tạo ra hiệu quả khấy trộn thích hợp làm cho các 

hạt cặn nhỏ cùng tác nhân hóa chất va chạm và kết dính với nhau tạo ra bông cặn có 

kích thước lớn dần. 

- Tiếp theo nước được dẫn xuống ngăn lắng Lamella cao tải tích hợp. tại đây nước 

được phân phối đều xuống vùng phản ứng lơ lửng, các hạt cặn được va chạm và tiếp tục 

tăng thêm về kích thước đủ lớn. Tiếp theo nước di chuyển lên vùng lắng với các khối 

lắng Lamella (Lamella tubes block) hình lục giác được xếp nghiêng góc 600. Các bông 

cặn kích thước lớn sau phản ứng có tốc độ rơi lớn hơn tốc độ di chuyển đi lên của dòng 

nước dễ dàng lắng xuống bề mặt ống Lamella và trượt xuống vùng chứa bùn. Nước đi 

lên phía trên vùng Lamella có độ trong, hàm lượng cặn theo tiêu chuẩn nhỏ hơn 10mg/l 

và được thu bằng hệ thống máng thu răng cưa trước khi dẫn sang thiết bị lọc. 



Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh 20 

- Khối ống Lamella có bề mặt lắng lớn và độ nhám rất nhỏ đảm bảo hiệu quả lắng 

và trượt bùn. 

- Bùn trượt từ lớp Lamella xuống đáy chóp phễu và được xả định kỳ tự động về bể 

chứa bùn. 

- Sang thiết bị lọc trọng lực tự rửa, nước được dẫn tới ngăn phân phối, qua lớp vật 

liệu lọc chuyên dụng, các cặn bẩn tiếp tục được giữ lại, nước trong đi qua có độ đục đảm 

bảo nhỏ hơn 2 NTU, đáp ứng hoàn toàn yêu cầu về mặt hóa lý cho nguồn nước sinh 

hoạt.  

- Sau một thời gian hoạt động, lượng cặn trong lớp vật liệu lọc tăng dần, trở lực 

tăng dần và đến một thời điểm cực đại, thiết bị lọc trọng lực tự động tiến hành rửa để 

khôi phục lớp vật liệu lọc. Lượng nước rửa được thu về bể lắng bùn để tuần hoàn tái sử 

dụng. 

Giai đoạn 4: Khử trùng. 

- Nước sạch từ thiết bị lọc ra được châm hóa chất khử trùng và dẫn tới bể chứa 

nước lưu trữ. 

- Mục đích của quá trình châm hóa chất khử trùng vào nguồn nước nhằm tiêu diệt 

hoàn toàn vi khuẩn có trong nguồn nước, đồng thời duy trì hàm lượng clo dư theo quy 

định 0,2 – 1 mg/l) để ngăn chặn vi khuẩn tái xâm nhập trong quá trình lưu trữ, sử dụng. 

Giai đoạn 5: Lưu trữ và cấp vào mạng sử dụng. 

- Nước sau khi được xử lý tốt về cả yêu cầu hóa lý và yêu cầu vi sinh được dẫn vào 

bể chứa nước sạch lưu trữ trước khi được bơm cấp 2 bơm vào mạng lưới sử dụng.  

- Bể chứa nước sạch lưu trữ tính toán phù hợp đảm bảo khả năng điều tiết và dự 

phòng cho nhà máy trong trường hợp giờ cao điểm hoặc sự cố. 

- Bơm cấp 2 được thết kế và lắp đặt đảm bảo hoạt động ổn định và tiết giảm chi 

phí vận hành. 

- Trạm bơm nước sạch được vận hành và điều khiển qua hệ thống biến tần để điều 

hòa áp lực và lưu lượng phù hợp với nhu cầu sử dụng nước của hệ thống.  

- Toàn bộ khu xử lý nước được giám sát thông qua hệ thống SCADA từ chất lượng 

nước, lưu lượng, áp lực trạm bơm, hệ thống châm hóa chất. 

1.5. Tiến độ, vốn đầu tư, tổ chức quản lý và thực hiện dự án 

1.5.1. Tiến độ thực hiện dự án 

Tiến độ thực hiện dự án trong 02 năm từ 2024-2025. 

1.5.2.Tổng vốn đầu tư và nguồn vốn  

Tổng mức đầu tư của dự án: 10.000.000.000 VNĐ đồng. 

Nguồn vốn: Vốn công ty, vốn huy động của cổ đông hiện hữu. 

1.5.3. Tổ chức quản lý và thực hiện dự án  

Tổ chức quản lý và thực hiện dự án: Chủ đầu tư là Công ty cổ phần công trình Đô 

thị Vạn Ninh trực tiếp quản lý và điều hành công trình. 

  



Báo cáo ĐTM Dự án Nhà máy nước Vạn Ninh  

Chủ đầu tư: Công ty CP công trình Đô thị Vạn Ninh 21 

CHƯƠNG 2 

CÁC TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

2.1.  Giai đoạn xây dựng 

2.1.1. Quy mô, tính chất của nước thải và vùng có thể bị tác động do nước thải 

1. Nước thải xây dựng  

Dự án chỉ xây dựng thêm 01 bể nước sạch 1000m2; nhà hóa chất 

(18,9x5,2=98,28m2) và xây dựng nền cụm lắng lọc, mái che. 

Nước thải trong quá trình thi công xây dựng chủ yếu là từ quá trình dưỡng bê tông, 

nước thải từ quá trộn bê tông … thành phần của nước thải này chủ yếu chứa nhiều cặn 

lắng, vật liệu thải, dầu mỡ, có hàm lượng chất lơ lửng và các chất hữu cơ cao. 

2. Nước thải sinh hoạt công nhân 